S U P P L E M E N T U M

A R I S T O T E L I C U M

EDITUM CONSILIO ET AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE BORUSSICAE

VOLUMINIS I

PARS II PRISCIANI LYDI QUAE EXTANT

BEROLINI
TYPIS ET IMPENSIS GEORGII REIMER
MDCCCLXXXVI

P R I S C I A N I L Y D I
Q U A E E X T A N T

M E T A P H R A S I S I N T H E O P H R A S T U M
E T
S O L U T I O N U M A D C H O S R O E M L I B E R

C O N S I L I O E T A U C T O R I T A T E

A C A D E M I A E L I T T E R A R U M R E G I A E B O R U S S I C A E

E D I D I T

L. B Y W A T E R

B E R O L I N I
T Y P I S E T I M P E N S I S G E O R G I I R E I M E R
M D C C C L X X X V I

P R A E F A T I O

Prisciani Lydi duo edimus quae sola hodie extant opuscula, Metaphrasim in Theophrastéam de Anima disputationem, et Solutionum ad Chosroem versionem Latinam.

I

Prior horum librorum, quanquam Μετάφρασις τῶν Θεοφράστου in codicibus inscribitur, nec totus ab uno Theophrasto pendet nec revera habet quod in metaphrasi vel paraphrasi inveniri solet. ex Iamblico enim Metaphrasta in suos commentarios permulta transtulit et transtulisse se fatetur; quae autem Theophrastus ipse Peripatetico sensu intellegenda scripserat, ea omnia omni interpretis arte ad Iamblicheam veritatis normam accommodare studuit. huius modi recentiora si removeris — et facile removentur si colorem orationis attendas — Theophrastea sunt reliqua, Physicorum e libro quinto, qui de Anima erat, fragmenta exigua ea quidem sed haud sernenda. in his enim Theophrastum videmus Aristotelis vestigia sequentem verba eius citare et interpretari, quaestiones instituere, solutiones indicare: et sicubi pro librorum de Anima ratione aliam sive ex alio Aristotelis scripto arcessit sive de suo substituit, in summa tamen re et rationem et orationem refert quales et ipsi novimus ex libris qui de Anima inter nos circumferuntur Aristoteleis. quae cum intercedat inter Aristotelem necessitudo et Theophrastum de Anima scribentes, nescio quo fato factum est ut hac nostra aetate insignes Aristotelis interpretes Trendelenburgius uno tantum loco Metaphrasim Priscianeam memoraverit, ne uno quidem Torstrikius; qui si Prisciano operam dedisset, coniecturarum quas de

textu qualis nunc habetur Aristoteleo proposuerat quasdam Theophrasti testimonio confirmatas invenisset, alias, opinor, aut retractasset aut, ut erat candidus semper et sincerus sui iudex, reieceret.

Quod in hoc libello possidemus Prisciani id magni operis fragmentum est perpetuo commentario universa Theophrasti Physica illustrans. octo enim omnino Physicorum libros cum Theophrastus conscripsisset, quorum duo, quartus et quintus, teste Themistio (cf. Usener Analect. Theophr. p. 8) de Anima essent, horum non nisi quinti interpretatio Metaphrastae ex naufragio litterarum antiquarum servata hodie extat: extat autem et ipsa mutila, cum omissa sint et in medio libro capituli περὶ φαντασίας exitus capitulique περὶ νοῦ initium et in extremo libro ea quibus clausa erat disputatio, archetypi ut videtur foliis aliquot avulsis.

Codices in hac editione instituenda adhibiti sunt septem:

- L I. LAURENTIANUS LXXXVII. 20 bombycinus in 4 maiore saeculi XIV; de quo cf. Bandini Cat. codd. Graec. Bibliothecae Laurentianae II. 405. Metaphrasis Prisciani in foliis est 157—170, perverso tamen rerum ordine cum ea quae de Sensu sunt posteriorem in codice locum (foll. 163—170) teneant; quem errorem non glutinoris socordiae adscribendum esse auctor mihi est E. Pistelli Florentinus quem de hac re per litteras consului. correctiones codex habet passim vel supra versum vel in margine adpositas, et ipse quidem descriptus, ni fallor, ex archetypo sui similimo, cuius duplices scripturas in unam confudit nonnunquam librarius Laurentianus; nam ἀγνοούη (p. 31,19) ex ἀγνοοῖ, εἰδότικάς (p. 5,18; cf. 9,34) ex εἰδότικάς (i. e. εἰδότικάς) ortum esse apparet. contulit Hieronymus Vitelli Florentinus; mox aliquot in locis meo rogatu iterum inspexit E. Pistelli.

- B II. BARBERINUS II. 58 (foll. 30—45) saeculi XVI. eundem rerum ordinem habet ac Laurentianus, quocum etiam in universa scriptura ita consentit ut ab eo totus pendere videatur. est autem mutilus amissa in capitulo περὶ αἰσθήσεως textus parte ea quae est ab οὐκ αἰσθανόμεθα (p. 17,2) usque ad finem capituli, duobus scilicet foliis in extremo codice deperditis. excussit Ignatius Guidi Romanus.

- Q III. PARISINUS Graec. 2073 (foll. 130—169) chartaceus; de quo cf. Cat. codd. MSS. Bibliothecae Regiae II. 439. exaratus est (ut me H. Omont docet, sagacissimus harum rerum investigator) manu Christophori Aueri natione Germani circa annum 1545 Romae florentis (cf. Gardthausen Gr. Pal. p. 317); translatus autem Lutetiam in Bibliothecam Regiam iam ante annum 1550. pendet ex codice Laurentiani simillimo;

quare quamvis mendose scriptus sit in tanta tamen penuria bonorum librorum ne hunc quidem neglegendum esse existimavi.

IV. VENETUS Bibliothecae Marcianae 263 membranaceus; de quo cf. V Zanetti Graec. D. Marci Biblioth. p. 129, qui saeculi eum XV. esse perhibet. est eiusdem fere stirpis ac Parisinus 2073 (Q). excussit Daniel Riccoboni Venetus.

V. MONACENSIS Graec. 461 (foll. 48—77) chartaceus saeculi fortasse XV.; de quo cf. Hardt Cat. codd. MSS. Bibliothecae Regiae Bavariae I. 432. textus ad scripturam Laurentiani haud raro proxime accedit, ita tamen ut depravationum omni genere scateat et aperte fluxerit ex codice ubi casu scribarumve incuria nonnihil hic illie excidisset. contulit E. Trampe Berolinensis.

VI. PARISINUS Graec. 1954 (foll. 1—28) chartaceus; de quo cf. Cat. P codd. MSS. Bibliothecae Regiae II. 424. exaratus est (ut ab H. Omont certior factus sum) manu Valeriani Foroliviensis circa annum 1540 Venetiis florentis (cf. Gardthausen Gr. Pal. p. 341); quo tempore videtur in Bibliothecam inductus Gulielmi Pelliserii qui ad senatum Venetum legatus ex Gallia missus fuerat. est eiusdem fere stirpis ac Monacensis (M).

VII. HARLEIANUS 6299 (foll. 1—30) chartaceus saeculi fortasse XVI.; H de quo cf. 'Cat. of the Harleian MSS. in the British Museum' III. 355. est eiusdem fere stirpis ac Monacensis (M), sed ut textum habeat non indocte a quodam refectum qui passim manifestiora vitia deprehendit scitaque conjectura aut vera aut veri similia nonnunquam repperit. consentit cum hoc artissime Bodleianus noster Misc. Graec. 235 (e Bibliotheca Saibantiana), quem Harleiani apographum esse certis indicis cognovi.

Editio promissa quidem est a V. Trincavelo ad calcem Alexandri Aphrodisiensis Quaestionum Naturalium et Moralium anno 1536 Venetiis editarum; cuius libri, etsi et in fronte Metaphrasis Prisciani cum aliis opusculis accedere dicitur et in Praefatione idem significatur, nemo unquam exemplum vidi quod hanc accessionem habuerit. itaque duae tantummodo sunt Graeci textus editioes:

I. Basileensis, ad calcem Theophrasti operum anno 1541 Basileae b editorum: praefationem habent alia exempla Hieronymi Gemusaei alia Ioachimi Camerarii. est liber deterime excusus et ex deterrimo codice, cum variis in margine lectionibus partim ex altero fortasse codice partim ex Ficiniana versione haustis.

II. Editio Fr. Wimmeri, ad calcem Theophrasti operum in Biblio- w theca Teubneriana anno 1854 editorum. textus est Basileensis ab ipso

Digitized by
Trincavelo
promissa

Wimmero ope praecipue versionis Ficinianaæ, quoad talibus subsidiis fieri potuit, emendatus.

Ficini
versio

Basileensem tamen antecesserat editio Latina Marsilii Ficini, una cum Iamblichi de Mysteriis libro aliisque opusculis ab eodem conversis anno 1497 Venetiis in aedibus Aldi primum typis expressa. de codice suo haec Ficinus in epistula praeposita ad Philippum Valorem: *quamvis autem Graecum exemplar unicum invenerimus et id quidem mendosum atque mutilatum, attamen lege securus et ita caeteris praebet legendum: nam emendare hoc atque resarcire diligentissime studui, et Angelus Politianus noster, acerrimo vir iudicio plurimaque doctrina, nostram hanc diligentiam approbavit.* quaedam sane codicis sui vitia non infelicitate sustulisse videtur, sed et ipse nova invexit, supplementis additis etiam ubi Graeca oratio aut sana erat aut alio modo sananda: usus autem est codice nescio quo deterioris generis, ad Harleianum nostrum (H) ni fallor proprius accedente; nam Harleianum textum Ficini ope esse emendatum vix crediderim, quanquam ad hanc opinionem firmandam nonnulla adferri posse scio. de versione Ficini eiusque usu fusius disputat Fr. Wimmer in *Commentatione de Prisciani Lydi metaphrasi in Theophrastum de Sensu et de Phantasia* (Vratisl. 1862).

Iacuit Priscianus per tria fere saecula, sordibus Basileensis textus obitus ac veluti sepultus, nec nostra aetate multorum in manibus est: Wimmerum enim si excipiās, ac Philippsonum in Τλη ἀνθρωπίη (Berol. 1831) de Metaphrasi disserentem, nemo quod sciā recentiorum, nisi forte obiter et aliis rebus intentus, ad Priscianum illustrandum operam dedit. atqui iam saeculo XVI non multum abfuisse comperi quin emendatior libri textus prodiret. est Oxonii in bibliotheca Chandleri mei — olim fuit Ant. Rolandi, deinde Io. Grammii — exemplum Basileense manu antiqua (hominis Francogalli, ut conicio) apparatu critico ornatum: collatio inest codicis qui R, i. e. Regius, appellatur, qui idem est ac Parisinus 2073 (noster Q), accendentibus conjecturis quarum aliae Ficino acceptae referuntur, aliae Turnebi (quem Theophrasto studium navasse novimus), aliae Ranconeto Turnebi amico laborumque socio et consorti; quaedam autem ipsius Anonymi ingenio debentur. quae quanquam non magni momenti sunt, si cui ad plures melioresve codices aditus patet, bis tamen terve in adnotatione nostra Anonymum, utpote non prorsus inutilem, laudare potui.

II

Solutionum ad Chosroem versionis Latinae anno tandem 1853 memoriam prope intermortuam renovavit Iulius Quicherat qui in 'Bibliotheque de l'école des Chartes' (III. 4 p. 248) et ex codice quem unum cognovit Sangermanensi excerpta quaedam deprompsit. et de Prisciano ipso eiusque temporibus docte ac luculenter disseruit. mox quidquid libri in Sangermanensi (mutilo eo quidem superest, id insigni diligentia a se exscriptum ad calcem Plotini Didotiani (Paris. 1855) Fr. Duebner evulgavit. Valentinus denique Rose, litterarum Aristotelearum indefessus explorator, desideratas in Sangermanensi partes cum in codicibus Musei Britannici extare repperisset, has in Aristotele quem vocat Pseudepigrapho et in Aneçdotis Graecis cum brevi commentario in lucem protraxit. universus autem liber nunc demum hac nostra opera in medium exit.

Codices in hac editione instituenda exhibiti sunt quattuor:

I. PARISINUS Lat. 13386, olim Sangermanensis, e monasterio Cor- G
beiensi Lutetiam tralatus. est pars libri miscelli plura in se continentis,
quorum e catalogo Leopoldi Delisle ('Bibliotheque de l'école des Chartes'
VI. 4 p. 228) indicem desumptum subicio: —

13386 *Tractatus Peregrini [Vincentii Lirin.] contra haereticos* — *Epi-*
stulae Pascalis Theophili episcopi (42 v°) — *Epistula Epyfanii* (98) —
Epistula S. Hieronymi (98 v°) — *Homilia S. Augustini* (100 v°) — *Iohannis [Scoti] liber de praedestinatione* (103) — *Prisciani solutiones eorum de*
quibus dubitavit Chosroes (106) — *Libellus sacerdotalis quem Lios monachus heroico metro composuit* (208) — VIII. et IX. s.

Prisciani in hoc codice liber duorum est manu librariorum uno tempore exaratus, quorum alter postquam ad infimum versum folii 199 r. (v. ad p. 77,16) opus exsecutus est, folio verso alter velut uno tenore reliqua peregit.¹ saeculi est IX. vel ut quibusdam videtur X. desiderantur folia, ut nunc est, in Cap. VII. (v. ad p. 77,29), si recte rem putavi, octo, in Capp. IX.—X. ad finem libelli (v. ad p. 94,13) septem: atque est ubi perierunt temporis iniuria cum in margine adscriptae glossae, tum in ipso textu schedis perforatis litterae ac voculae; quod detrimentum etiam nostro saeculo maius factum esse cognovi, cum Duebnero olim plura quam mihi anno 1883 codicem evolventi cernere contigisset.

¹ Suspicio equidem ea quoque inter se usos ratione librarios ut mutua opera quod alter scripserat id alter corrigeret.

sed haec sane levia sunt legentibus incommoda: gravissimum ac molestissimum in eo est quod toto libro in pristinam scripturam corrector¹ grassatus, si quid sibi minus placebat deleto, omnia ad suam normam reformata exhibere studuit. et Duebner quidem ipsius interpretis manu et textum Sangermanense et correctiones scriptas esse perhibet, mihi vero non persuasit. multa hercle sunt quae apographum hunc librum esse arguant — (1) duplices scripturæ in unam confusae, velut *Thurionum*^{um} (p. 91,7; cf. 97,10), quod ex *Thurion* ortum esse apparet; (2) omissa vocabula, a scriba sive dormitante sive oculis decepto inter scribendum praeterita; (3) tralatitia scribarum menda, velut *mortum* pro *in ortum*, *ramosos* pro *raviosos*, *factis* pro *calefactis*, *minora* pro *minorantia*, *caliores* pro *calidiores*, *consequens* pro *inconsequens*, *priorum* pro *propriorum*; (4) Graecæ locutiones in mira monstra mutatae, velut μεθεωρων, οπποθεστιν, ευριππος, *fastama*, *fastasma*, *Terrenico*, *Pasidonius* — quae delicta in ipso interprete, homine scilicet Graecis litteris saltem imbuto Graecumque exemplar ante oculos habente, incredibilia essent, in librario non habent quod admireris. nec correctionum dissimilis ratio. nam si quae passim vitia prioris scripturae corrector sustulit et omissa quaedam supplevit, non tamen ideo est intellegendus ad Graecum exemplar omnia iterum exegisse; praesertim cum videamus eum nonnunquam a veritate longius aberrasse — id quod demonstrant loci Graeci, si forte supersunt qui cum versionis scriptura conferantur, e. g. Aristoteleus ille (p. 75,3) ex Meteor. II. 2 (355^b6) desumptus locus, ubi cum *dulci* rectissime prior scriba deditset, corrector inconsulte ac temere omnia refingens pro eo *dulcedine* reposuit. istas utique correctiones nemo, opinor, dixerit ab ipso interprete ad Graeca iterum opus exigente profectas. unum autem concedo, non omnes ex mera coniectura ortas videri, potuisse nonnullas ex eo oriri quod etiam in archetypo codice alterae adfuissent, ut fit, scripturæ (sive super versum sive in margine adpositæ) quas priore scriptione erasa in textum corrector intulerit. ceterum ut de re obscura et dubia nihil adfirmo. illud tantum admoneo: si quid in rasura est in codice, numerum litterarum erasorum in Adnotatione subinde indicavi, ita tamen ut ipsi numero nolim nimis tribui; potuit sane modum a me indicatum scriptura erasa excedere, brevior eo esse vix potuit: qua mentione opus est, ne quis dum apices litterularum curiosius reputat de rebus gravioribus in fraudem delabatur.

¹ Vel correctores, si vera est quam superius indicavi suspicio.

II. HARLEIANUS 3969. 14 (foll. 139v—160) saeculi XIV.; de quo cf. H. 'Cat. of the Harleian MSS. in the British Museum' III. p. 100. alteram fere scripturam refert Sangermanensis codicis, in ordine autem verborum et scribendi ratione passim immutatam; optimus tamen hic ex deterioribus, quanquam certis in locis suo ipse Marte, ut videtur, novas quasdam easque valde ridiculas lectiones librarius Harleianus invexit.

III. MANTUANUS in bibliotheca Lycei A. IV. 25 (saec. XIV.?). al. M teram fere scripturam refert Sangermanensis codicis incuria scribarum miro modo depravatam: in capitulo autem X., transpositis, ut patet, foliis codicis ex quo Mantuanus derivatus est, pars quaedam orationis alieno loco legitur. huius apographo utor manu D. Detlefseni descripto, qui eximia humanitate hanc mihi editionem instruenti schedulas suas tradidit utendasque permisit.

IV. COTTONIANUS Vesp. A. II. 13 (foll. 148—157) saeculi XIV.; de quo cf. 'Cat. of the MSS. in the Cottonian Library' p. 433. incipit ut nunc est a verbis Cap. III. *sedente et sanguine* (p. 61, 14), aliquot videlicet in fronte amissis foliis. eiusdem prorsus est stirpis ac Mantuanus.

Hactenus de codicibus. nunc de interpretatione pauca et interprete; quem Carolidarum aetate floruisse, studiis ea Graecarum litterarum quasi renascentibus illustri, opinio est probabilis, quanquam Quicheratio vix assentior suspicanti ab ipso Ioanne Scoto interpretationem esse confectam. nimis barbare enim interpres loquitur, quisquis is fuit, et Graece eum parum scivisse apparent sicubi loci a Prisciano exhibiti nobis quoque Graece extant quos cum versione conferamus. sed non omnia quae in interpretatione perperam dicta sunt ipsi interpreti attribueris, quippe qui in Graeco quo usus est exemplari multa iam corrupta invenisset, veluti Ἀλβίνου in Λαυρίου, Κυδωνίαν in Κυδωνίαν, ἐν τοῖς ὡσει in ἐν τοῖς σώμασι, σύντηξις in σόλληψις depravata: quibus aliud ioculare illud quidem depravationis exemplum addo ex iis quae Cap. IX. de serpente quodam exitiali produntur, *non solum si mordeat sed etiam in terra exiliter interimit*, siquidem Latino *in terra Graecum* ἐν τῇ γῇ subest, ἐν τῇ γῇ autem ex ἑὰν θήγῃ depravato originem duxit (cf. ad p. 97, 11)

Quod ad ipsum Prisciānum adtinet, difficile hadie dictu est, ex quibus fontibus in hoc Solutionum libro hauserit. qui si in Prooemio multitudinem tantam scriptorum a se exhibitorum ostentat, horum tamen vix dimidiā partem in manibus ei adfuisse crediderim:

immo vero ubi forte de auctoribus eius satis constat, velut in Cap. II., unum et alterum sequi cernitur, neque est cur plures ei adfuisse credamus (cf: Rose *anecd. Gr.* 1. p. 26). atque ut dicam quod sentio, ea est universa huius libri condicio, ut quos in corpore operis sui Priscianus citavit auctores, hos mihi non ipsos inter scribendum oculis usurpare, sed ab aliis iam memoratos et apud alios invenisse videatur. quae si vera est opinio, et eiusdem certe fraudis non desunt apud Graeculos exempla, Hippocratem, Posidonium Strabonem, Plotinum, nobilissimos scriptores, non ipse legerat. quos autem legerit, si coniecturam de re tam dubia et obscura requiras, hi fere sunt quos potissimum videtur in Solutionibus condendis exhibuisse auctores:

- Cap. I. Iamblichus, Proclus.
- „ II. Aristoteles, Theophrastus.
- „ III. Aristoteles, Theophrastus.
- „ IV. Geminus.
- „ V. Scriptor incertus.
- „ VI. Scriptor incertus, deinde Aristoteles.
- „ VII. Aristoteles, Theophrastus.
- „ VIII. Albinus.
- „ IX. Theophrastus.
- „ X. Aristoteles, Theophrastus.

Ceteris vero quid debeat, quid commentatoribus Aristotelicis Didymo, Themistio, Alexandro, quid Ptolemaeo, Martiano, Dorotheo, Theodo, Porphyrio, hoc aliis, si cui libuerit, investigandum relinquo, non sine suspicione fore ut ex his vix quicquam cepisse Priscianum appareat.

Solutiones Prisciani a nomine quod sciam Graeco scriptore citantur, ne a Nicephoro quidem Blemmida; qui ut multa habet cum Prisciano communia, ita non ex eo sed ex communi fonte hausisse putandus est. inter Latinos autem Vincentius Bellovacensis cum in Speculo suo Naturali (IV. 23, 39, 42, 47; V. 9; XV. 4; XX. 10, 11; XXVI. 8, 10, 32 — conf. Rose de Aristot. fibrorum ordine et auctoritate p. 87) excerpta quaedam ex Prisciane libro inseruit, tum in Speculo quoque Historiali (XXI. 50) mentionem libri iniecit, tanquam a Caesariensi Prisciano profecti: cuius opera dum recenset, extat, ait, *etiam liber Prisciani de Naturalibus quaestionibus ad Cosdroe regem Persarum, de quo plura excerpti et in superiori huius operis parte [sc. in Speculo Naturali] congruis locis inserui.* eadem fere a Vincentio mutuati dictitant si qui alii medio aevo Prisciani nostri meminerunt, velut Gulielmus Pastrengus de Originibus

Rerum fol. 58^r, Xicco Polentonus de Claris Grammaticis l. XVIII (cod. Taurin. Univ. D. 111. 35) — quos locos Detlefseno acceptos refero — Gualterus Burleius (nisi potius pseudo-Burleius vocandus est) libelli de Vita Philosophorum capitulo in codicibus editionibusque optimis ultimo: omnes scilicet in eodem versati errore, utpote qui Lydum Priscianum a Caesariensi non fuisse diversum ponant; quem diu perulgatum errorem nescio an primus I. A. Fabricius in Bibliotheca Ecclesiastica (ad Trithemii de Scriptoribus Ecclesiasticis c. 217) notaverit.